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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou jednotlivých systémů bezpečnostních kontrol

osob a zavazadel na letištích. V teoretické části práce se věnuji bezpečnostní kontrole,

okrajově legislativě bezpečnostní kontroly, prvkům bezpečnostní kontroly a bezpečnosti

samotné. V následující praktické části rozebírám jednotlivé typy bezpečnostních systémů

kontrol, popisuji své poznatky, které jsem v průběhu zpracování práce zaznamenala.

V závěru mé práce navrhuji optimálně zabezpečený systém bezpečnostní kontroly osob a

zavazadel na letišti.

Klíčová slova: bezpečnostní kontrola, civilní letecká doprava, bezpečnostní systém, cestu-

jící.

ABSTRACT

My dissertation examines the problems of the security control of passengers and luggage at

airports. In the theoretical part of my work I concentrate on the controls themselves, the

main components within them, just touching on legislation.In the practical part of my work

I examine the individual types of security control systems, describing the findings identifi-

ed during my research. In the conclusion of my work I offer the optimal system of security

for the control of passengers and luggage at airports

Keywords:security check, civil fly – in, security system, passengers.
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ÚVOD

Bezpečnost člověka, neboli pocit bezpečí, má v dnešní době nepředstavitelnou hodnotu.

Od pravěku se lidé báli o svůj život a snažili se jej chránit. Je to pocit, který nelze každému

bez problémů zajistit.

Některé skupiny společnosti se snaží právě onu bezpečnost ostatních ohrožovat, například

v podobě útoků, únosů, vražd a podobně. Jinak tomu není ani v letecké dopravě. Letiště

jsou veřejná místa, kde se shromažďuje velké množství osob, tudíž se mohou jevit jako

dobrý cíl. Teoreticky i právě proto, že jsou zabezpečována a hlídána, což také může být

bráno za jakousi hranici pro určité skupiny dokázat veřejnosti a státním institucím, že sys-

tém bezpečnosti na letišti není úplně dokonalý, a pořád se najdou místa, kudy do něj lze

proniknout.

S postupným pokrokem společnosti se vyvíjel i bezpečnostní systém na letištích. Čím více

se přicházelo na nové objevy, přístroje či mechanické systémy, tím se potencionálně ne-

bezpečné skupiny lidí stávaly vynalézavějšími, přibývalo pokusů o ohrožení. Prioritou se

tedy stalo zkvalitnění bezpečnostních kontrol.

Z počátku byla bezpečnost zajišťována především za pomoci lidského faktoru – lidé kon-

trolovali lidi. Postupně se do tohoto systému začaly zavádět různé přístroje, které byly se-

stavovány právě pro kontrolu osob a zavazadel. Stejně jako u celkového vývoje spolčenos-

ti, tak i u těchto přístrojů nastala postupná progrese. Od jednoduchých elektrických zábran

až po velké rentgeny na dopravní prostředky.

Zajištění pocitu bezpečí cestujícím a jiným osobám pohybujících v prostorách letiště nezá-

visí jen na přístrojích. V některých zemích se daleko více přiklání k pozorování chování

cestujících. Vědecké studie založené na chování lidského těla při psychicky náročných

situacích pomohly sestavit určitý profil, díky němuž lze pozorováním odhadnout potencio-

nálně nebezpečnou osobu pohybující se v prostorách letiště, a tím předejít možnému ataku

na bezpečnost.

Systémy bezpečnostních kontrol v různých zemích se od sebe liší. Každý národ má své

etnické, náboženské či sociální rozdíly, od kterých se vše odvíjí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ KONTROLA NA LETIŠTÍCH

Bezpečnostní kontroly na letištích jsou nedílnou součástí letecké dopravy. Tak, jak se po-

stupem času rozvíjela letecká doprava, přišly na řadu různé podvody, terorismus a jiné

protiprávní činy, kterým bylo a bude třeba přecházet. Neustále se vyvíjí nové formy kon-

trol, které už nejsou založeny pouze na člověku, ale čím dál častěji se zapojují především

moderní přístroje a programy.

1.1 Problematika bezpečnosti

Na letištích se shromažďuje velké množství osob, ať už jsou to přímo cestující, nebo nao-

pak zaměstnanci, což představuje reálné hrozby pro bezpečnost. Je náročné těmto hrozbám

předcházet nebo je eliminovat na nejnižší procento. Bezpečnost provozu letiště zahrnuje

nejen pohyb cestujících, ale také bezpečnostní kontroly osob a zavazadel před vstupem na

palubu letadla.

Nejčastějším narušením bezpečnosti mohou být tyto činy:

• sabotáže na veřejné i neveřejné části letiště, u kterých se předpokládá narušení cho-

du letiště,

• útoky na veřejné i neveřejné části letiště, u kterých se předpokládají ztráty na živo-

tech a majetku,

• útoky na letecké prostředky. [1]

Všechna tato ohrožení je třeba řešit a mít za hlavní cíl vytvořit taková opatření, které za-

brání jejich vzniku.

1.2 Odbavovací proces

Cestující, kteří si již vyřídili veškeré dokumenty u cestovní kanceláře, odevzdali svá zava-

zadla u odbavení a dostali palubní lístek, odcházejí k bezpečnostní kontrole osob.

Postupy odbavení, neboli samotné kontroly osob, se mohou nepatrně lišit. Je to dáno záko-

ny zemí, do kterých cestující odlétá. Základní rozdíl je především mezi odbavením vnitro-

státních a zahraničních cestujících. Kontrola může být odlišná v případě, že:

• cestujeme mezi zeměmi Evropské unie a zeměmi třetího světa,

• cestujeme v rámci Evropské unie, tedy i v rámci Schengenu.
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Nejprve cestující předloží své platné osobní cestovní doklady společně s palubním lístkem

a poté následuje kontrola. Ta probíhá ve dvou fázích - kontrolou příručního zavazadla

a kontrolou osoby. [2]

1.2.1 Kontrola příručního zavazadla

Z příručního zavazadla musí cestující předložit ke kontrole veškeré tekutiny a gely, které

jsou přepravovány v průhledných sáčcích opakovatelně uzavíratelných, veškerá elektroni-

ka, jako například mobilní telefon, notebook, tablet. [3]

Následně tyto věci, vložené do připravených boxů, společně s celým zavazadlem projíždějí

rentgenových zařízením, které obsluhuje vyškolený pracovník. [4]

Tato zkontrolovaná zavazadla si cestující odnáší s sebou na palubu letadla. [5]

1.2.2 Bezpečnostní kontrola osob

Cestující má za povinnost sundat si svrchní části oděvů, opasek, hodinky a vytáhnout

předměty z kapes. Na vyžádání pracovníků je třeba se zout. [6]

Poté cestující prochází rámovým detektorem kovu.

Jestliže se pracovníkům něco nezdá, má právo cestujícího zkontrolovat osobně, a to ručním

detektorem kovu nebo dlaněmi. [7]

1.3 Odbavení zapsaných zavazadel

Po odbavení zapsané zavazadlo putuje do třídírny, která je veřejnosti nepřístupná. Tam

prochází mnoha rentgenovými přístroji pro odhalení nežádoucích předmětů v zavazadlech.

Veškerá kontrola probíhá pomocí přístrojů, avšak pod dohledem vyškoleného pracovní-

ka.[8]

Pokud nastane situace, že se v zavazadle nachází něco, co neumí přístroj identifikovat,

nebo se pracovníkovi zdá obsah zavazadla podezřelý, může být cestující požádán o otevře-

ní zavazadla. [9]

Jestliže byla zavazadla zkontrolována a nevykazují potencionální nebezpečí, putují

do nákladového prostoru letadla. [10]
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2 LEGISLATIVA A BEZPEČNOSTNÍ KONTROLA OSOB A

ZAVAZADEL NA LETIŠTÍCH

Všechna letiště Evropské unie společně s Norskem, Islandem a Švýcarskem, přijala jed-

notná pravidla, kterými se řídí. Tato pravidla se dotýkají cestujících, kteří odlétají z výše

zmíněných letišť do všech destinací po celém světě.

2.1 Mezinárodní organizace zabývající se civilním letectvím

Pro stanovení jednotných pravidel bylo zapotřebí zřídit organizace, které se budou starat

právě o problematiku bezpečnosti v civilním letectví. Letiště i letadla mají podobné para-

metry, technické vybavení či postupy provozu, proto bylo vhodné nastavit jednotná mezi-

národní pravidla, která vznikla za pomoci organizací ICAO nebo ECAC.

2.1.1 ICAO – International civil aviation organization

ICAO, neboli Mezinárodní organizace pro civilní letectví, vzniklo Chicagskou úmluvou 7.

prosince roku 1944. Úmluvu podepsalo 52 států, mezi které patřilo i Československo. Čes-


[…]


za kterou si můžeme představit prohlídku tělesných dutin, svlékací rentgen či pohovor

s psychologem.

Vyhovující cestující pokračuje dále k bezpečnostní kontrole (ve schématu značena MEU,

NS a S), která je rozdělena dle cílové stanice letu. MEU značí odbavení do cílové destinace

mimo Evropskou unii, NS značí odbavení do cílové destinace mimo schengenský prostor

a S značí odbavení v rámci schengenského prostoru.

V první řadě je cestující požádán o předložení palubního lístku. Dále pak o sundání svrch-

ních částí oděvu, vytažení veškerých předmětů z kapes a předložení tekutin, elektroniky

a ostatních vymezených předmětů z příručního zavazadla. Všechny tyto věci putují přes

rentgen, za kterým sedí pracovník security a pečlivě kontroluje obrázky rentgenovaných

věcí. Pracovník má právo upozornit cestujícího na nepovolené předměty a požádat jej

o odstranění těchto předmětů. Následně cestující pokračuje přes průchozí detektor kovu.

Jestliže je dávka kovů nevyhovující, cestující je povinen podrobit se ještě osobní prohlídce,

kterou provádí pracovník security za pomocí dlaní nebo ručního detektoru kovu. V tomto

případě je účinnější kontrola za pomoci dlaní pracovníka, který má právo sáhnout i na části

těla, jako je podpaží, poprsí, pozadí, za okraje kalhot či límce košil. Při takovéto kontrole

osoby je větší šance zjistit malé ukryté předměty, kterými mohou být například náboje do

zbraně.

Po úspěšném absolvování bezpečnostní kontroly cestující pokračují do gatu (ve schéma

značeny G1, G2, G3). Jsou rozděleny taktéž dle cílové destinace letu. Cestování v rámci

schengenského prostoru již nepodléhá povinnosti podrobit se pasové kontrole, proto po

bezpečnostní kontrole cestující putují přímo do gatu. Jinak je tomu při cestování do cílo-

vých destinací mimo schengenský prostor a země Evropské unie. Tady jsou, po absolvová-

ní bezpečnostní kontroly, cestující povinni u přepážky (ve schéma značeno PA) předložit

pracovníkům celní kontroly pas a prokázat tak svou totožnost a platnost dokladu. Teprve

potom pokračují do příslušných gatů rozdělených dle cílových destinací, kde čekají na vy-

zvání k nástupu do letadla.
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10.2 Pracovní síla

K fungování navrženého bezpečnostního systému je zapotřebí také zajistit kvalitní lidský

faktor. Do pracovních poměrů na pozice pracovníků security jsou přijímány osoby bez

zdravotního omezení, v určitém věkovém rozmezí a s dobrou fyzickou zdatností. Mezi

kritéria přijetí dále patří pohovor s psychologem a splnění základních psychologických

testů společně s inteligenčním testem.

Fyzické testy jsou prováděny každý rok. V případě nesplnění limitních testů je zaměstna-

vatel povinen rozvázat se zaměstnancem pracovní poměr.

Povinností zaměstnavatele je za odvedenou práci zaměstnanci odvádět plat v takové výši,

aby odpovídal podanému výkonu (do úvahy je třeba brát zodpovědnost, flexibilnost a ná-

ročnost práce).
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ZÁVĚR

Systém bezpečnostních kontrol osob a zavazadel prošel mnoha změnami, než se vypraco-

val do podoby, ve které je schopen předcházet, odhalit a následně eliminovat hrozby spo-

jené s ohrožením cestujících. I tohle však není konečná podoba, stále se pracuje na čím dál

kvalitnější a propracovanější podobě systému.

Jako hlavní prvky, k zabezpečení pocitu bezpečí, jsou využívány vysoce kvalitní technické

prostředky k odhalování nebezpečných látek a předmětů, současně s bezpečnostním perso-

nálem, do kterého se řadí ostraha letiště společně s policií.

Moderní technické prostředky jsou kvalitním článkem systému. Více pozornosti by se mě-

lo naopak věnovat právě bezpečnostnímu personálu. Momentální stav prokazuje, že většina

pracovníků není řádně vyškolena, vycvičena a není schopna se ztotožnit s fyzickou

a psychickou náročností této práce, což je způsobeno především stranou zaměstnavatele,

který není schopen nabídnout patřičné finanční ohodnocení za odvedenou práci

a v současné době v žádném případě neodpovídá požadavkům na množství a náročnost

práce.

V navrženém obecném bezpečnostním systému jsou zařazeny prvky ze všech tří modelů

systémů. Evropský i americký systém spoléhá především na práci technických prostředků,

které jsou v systému využity, od prvotního vstupu cestujícího do veřejných částí letiště až

po vstup na palubu letadla. Toto vše je doplněno o část bezpečnostní kontroly, převzaté

z izraelského systému, která představuje typologii a pozorování cestujících bezpečnostním

personálem společně s osobními pohovory.

Bezpečnostní kontrola se bude neustále vyvíjet stejně tak jako celá společnost. Vezmeme-li

si ponaučení z každého pokusu o narušení bezpečí osob na letištích, budeme schopni před-

vídat různé typy ohrožení a také eliminovat jejich počet.

Přínosem práce je soubor informací z oblasti systémů bezpečnostních kontrol osob a zava-

zadel na letištích a jejich rozdílů v různých zemích. Snaží se poukázat na nedostatky

v podobně bezpečnostního personálu, především v evropském a americkém systému,

u kterého lidský faktor nehraje tak významnou roli, jako technické prostředky.
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ČSFR

ECAC

EU

FMEA

ICAO

MU

Česká s Slovenská federativní republika

Evropská konference pro civilní letectví

Evropská unie

Failure modes and effects analysis

Mezinárodní organizace pro civilní letectví

Mimořádná událost

SIS Schengenský informační systém

USA

ÚCL

Spojené státy americké

Ústav pro civilní letectví
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