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Téma bakalářské práce: Hodnocení současných systémů bezpečnostních kontrol osob a

zavazadel na letištích

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce představuje ucelený dokument popisující systémy bezpečnostních kontrol

osob a zavazadel na letištích. Téma hodnotím jako poměrně náročné a to především

z omezeného množství dostupných informačních zdrojů v dané problematice. Práce působí

komplexně a provázaně. Z pohledu jazykové a formální stránky práce vykazuje určité

nedostatky. Kladně hodnotím zpracování rozboru systému bezpečnostních kontrol z pohledu

jednotlivých zemí („filozofií“). Jako pozitivum hodnotím aktivní přístup autorky ke

zpracování bakalářské práce a realizaci konzultací v rámci letiště v Ostravě. Na základě

výsledků kontroly v IS Stag konstatuji, že práce není plagiát, doporučuji ji k obhajobě a

hodnotím stupněm B velmi dobře.
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Otázky k obhajobě:

1. Který z prvků systému bezpečnostních kontrol považujete za klíčový, jedná se o technický

nebo jiný prvek?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...B – Velmi dobře......................

V Uherském Hradišti dne…27.5.2017……

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně